200%. De maneira geral, 28% dos municípios tiveram uma variação negativa de

recursos, enquanto 60% tiveram uma variação positiva de recursos com a implantação

do Fundeb.

-70%

-60%

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%

130%

A
C

A
L

A
M A
P

B
A C
E ES G
O

M
A

M
G

M
S

M
T

P
A P
B P
E P
I

P
R R
J

R
N

R
O R
R R
S

SC SE SP TO
B

R
A

SI
L

R
e

su
lt

ad
o

 L
íq

u
id

o
 P

e
rc

e
n

tu
al

RL Estados RL Municípios

77

Figura 3 – Porcentagem de Municípios por Faixa de Resultado Líquido

Fonte: elaborado pelo palestrante a partir dos dados do SIOPE.

Observando-se os dados por Grande Região (Figura 4), nota-se que, no Norte e

no Nordeste, a grande maioria dos municípios apresenta uma variação positiva de

recursos de receitas com a implantação do Fundeb. Um cenário que é diferente para o

Sul, o Sudeste e o Centro-Oeste, onde mais municípios contribuíram com mais recursos

do que receberam de volta dos Fundos estaduais e, assim, tiveram uma variação

negativa de recursos.

Figura 4 – Porcentagem de Municípios por Faixa de Resultado Líquido nas Grandes Regiões

Fonte: elaborado pelo palestrante a partir dos dados do SIOPE.

8%

20%

12%
17% 16%

19%

8%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

 -100% a -
50%

 -50% a -
10%

 -10% a 10% 10% a 50% 50% a 100% 100% a
200%

Superior a
200%

P
o

rc
e

n
ta

ge
m

 d
o

s
M

u
n

ic
íp

io
s

Faixas de Resultado Líquido

28%

2 1

9

20

13

8
6

4

28

35

29

20

7

4

19

15 16

12

16

11

22

19 19
17

20
22

13

8

14
16

26

42

8

3

6

19

23

15

2 1 3

8

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste Brasil

P
o

rc
e

n
ta

ge
m

 d
e

 M
u

n
ic

íp
io

s

-100% a -50% -50% a -10% -10% a 10% 10% a 50%
50% a 100% 100% a 200% Superior a 200%

60%

78

Outro conjunto de questões sobre a redistribuição de recursos do Fundeb diz

respeito à qualificação dos resultados financeiros em termos socioeconômicos e

educacionais. Então, os recursos do Fundeb estão chegando aos municípios que mais

precisam? Para analisar essa questão, primeiramente vamos observar os indicadores

socioeconômicos dos municípios, relacionando-os, por meio de coeficientes de

correlação de Pearson, ao Resultado Líquido no período de 2008 a 2011.

A Tabela 1 apresenta aos coeficientes de correlação encontrados. Os municípios